
D.D.G. n. ____
Accertamento entrate cap.7887- oneri istruttori

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA

SERVIZIO 3°AUTORIZZAZIONI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

    AD INTERIM

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana, le norme di attuazione in materia di contabilità e bilancio nonché 

l’art. 1 del DPR 5/11/1949, n. 1182 e s.m.

VISTA la L.R. 8 /7/1977, n. 47 e s.m.;

VISTI la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008,  

n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ecc.,  emanato  con DPRS 

27/6/2019, n. 12;

VISTO l'attuale art. 1, comma 110, della legge 23/8/2004, n. 239 come novellato dall'art. 38, comma 11-ter, del 

decreto-legge 12/9/2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, 

in base a cui «A decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge le spese per le attività 

svolte dagli  uffici della Direzione generale per l'energia e le risorse minerarie del Ministero delle 

attività  produttive,  quali  autorizzazioni,  permessi  o  concessioni,  volte  alla  realizzazione  e  alla 

verifica di impianti e di infrastrutture energetiche di competenza statale il cui valore sia di entità 

superiore a 5 milioni di euro, salvo esclusione disposta con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri,  su  proposta  del  Ministro  delle  attività  produttive,  per  le  relative  istruttorie  tecniche  e 

amministrative e per le conseguenti necessità logistiche e operative, sono poste a carico del soggetto 

richiedente tramite il versamento di un contributo di importo non superiore all'l per mille del valore 

delle opere da realizzare. L'obbligo di versamento non si applica agli impianti o alle infrastrutture 

per i quali alla data di entrata in vigore della presente legge si sia già conclusa l'istruttoria»;

VISTO  il D.M. 18/9/2006, recante la regolamentazione delle modalità di versamento del contributo di cui 

all'articolo 1, comma 110, della legge 23/8/2004, n. 239;

VISTO il D.M. 18/9/2006 come modificato dal D.M. 9/11/2016 e s.m.; 

VISTO il D.lgs. 23/6/2011, n. 118, recante  Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5  

maggio 2009, n. 42, e s.m.;

VISTA la L.R. 13/1/2015, n. 3 che ha introdotto nell'ordinamento contabile della Regione le disposizioni in 

tema di armonizzazione dei sistemi contabili previste dai Titoli I e III del suddetto D.lgs. n. 118/2011 

e s.m. a decorrere dall'1/1/2015;

VISTA  la L.R. 22/02/2023, n. 2,recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA  la L.R. 22/02/2023, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-

2025;

VISTA  la  delibera  n.  265  del  30/05/2022  con  la  quale  la  Giunta  regionale  di  Governo  ha  approvato  il 

Documento Tecnico di Accompagnamento,Bilancio gestionale e Piano degli indicatori;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  della  suddetta  normativa  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  tutte  le 

obbligazioni giuridicamente  perfezionate attive e passive che danno luogo a  entrate e spese per 

l’ente devono essere registrate  nelle  scritture  contabili  quando l’obbligazione è perfezionata,  con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

VISTO  il D.D.G. n. 725 del 13/6/2022 con il quale l’arch. Natale Frisina, dirigente regionale, è stato preposto

             al Servizio 3 - Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici di questo Dipartimento regionale

             dell’energia; 

VISTA      la deliberazione della Giunta regionale n. 81 del 10/02/2023, con la quale è stato conferito incarico 

amministratore
Font monospazio
206  del  22/03/2023



                 di Dirigente generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Energia dell’Assessorato regionale 

                 dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità all’ing. Maurizio Costa;

VISTO      il  D.P.Reg. n. 440 del 13/02/2023, modificato con D.P. Reg. n. 470 del 14/02/2023 con il quale viene 

                  conferito l’incarico di Dirigente Generale ad interim  del Dipartimento regionale dell’Energia

                  dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi  di Pubblica Utilità all’ing. Costa Maurizio 

                 dirigente di 3ᵃ fascia in servizio dell’Amministrazione  regionale;

VISTO  il  D.D.  n.  380/2021  del  14/5/2021  con  il  quale  il  Ragioniere  generale  della  Regione  Siciliana,  su 

richiesta del Dipartimento regionale dell’energia - Servizio 3 di cui alle note n. 11855 del 9/4/2021 e n. 

15632 dell’11/5/2021, ha istituito il capitolo d’entrata 7887 e il capitolo di spesa 254525;

VISTE  le quietanze di versamenti effettuate  da TERNA S.p.A. per il pagamento di oneri istruttori relativi ai 

procedimenti autorizzazione di linee elettriche in AT  ai sensi del su citato art.  1, comma 110, della 

legge 23/8/2004, n. 239, qui sotto riportate per un totale  di   € 14.626,80:  

     

Società n. quiet.  e data Importo versato € Importo riscosso €

TERNA 102318

15/11/2022

6.630,82 6.630,82

TERNA 114664   

   12/12/2022

7.995,98 7.995,98

TOTALE 14.626,80 14.626,80

RITENUTO  pertanto,  di  dover   procedere  all’accertamento  dell’entrata  sul  cap.  7887,  Codice  SIOPE 

E.3.01.02.01.035  capo  XVI,  dello  stato  di  previsione  dell'entrata  del  Bilancio  della  Regione 

Siciliana, per l’esercizio finanziario 2022, della somma di € 14.626,80 

D E C R E T A

      Art. 1) La Società Terna S.p.A.,  partita IVA 05779661007, con sede legale in viale Egidio Galbani, 70 a  Roma, a 

seguito dell’istanza per il versamento degli oneri istruttori sulle opere da realizzare limitatamente agli 

impianti ed infrastrutture energetiche relativi ai procedimenti  ha versato la somma di € 14.626,80, sul 

cap.7887 del bilancio della Regione Siciliana. 

      Art. 2)  E’ accertata, riscossa e versata sul cap. 7887, Codice SIOPE E.3.01.02.01.035 capo XVI - “Oneri istruttori  

pari all’uno per mille del valore delle opere da realizzare limitatamente ad impianti ed infrastrutture energetiche i  

cui procedimenti di autorizzazione sia di competenza regionale, il cui valore sia di entità superiore a 5 milioni di  

euro” dello stato di previsione dell'entrata del bilancio della Regione Siciliana, la somma di € 14.626,80 

per l’esercizio finanziario 2022. 

     Art. 3) Il presente decreto  verrà pubblicato, ai sensi  dell’art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché dell'art. 68 

comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21,come sostituito dall’art.98, comma 6, della L.R. 7/5/2015 n.9, sul sito 

internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'energia.

    Art. 4) Il presente decreto sarà altresì trasmesso alla Ragioneria centrale dell’energia e dei servizi di pubblica 

utilità per la relativa registrazione nelle scritture contabili, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/4/2021, n. 9.

                                                                                                                       Il Dirigente Generale

                                                                                                                                             ad interim

                                                                                                                                      ing. Maurizio Costa

                  Il Funzionario Direttivo

      sig.ra Ivana Silvestri 

        Firma autografata  

       sostituita a  mezzo  

stampa ai sensi dell’art.  

3,comma 2, D.lgs.n.  

39/1993

amministratore
Font monospazio
Palermo  22/03/2023


		2023-03-20T17:52:31+0100
	MAURIZIO COSTA




